
1 

 

VERBALE DEL 01/07/2025 prima seduta 

 

OGGETTO: Acquisizione mediante procedura negoziata dei lavori di manutenzione delle 

infrastrutture a rete gestite da Umbra Acque S.p.A. -  area territoriale Perugino 

Assisano, ai sensi dell’art. 50, comma 5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i. - CIG: 

B72D1EE502. 
 

Procedura negoziata ai sensi dell’art. 50 c. 5 del D.Lgs. 36/2023 e s.m.i.. 

 

PREMESSO: 

 

- che UMBRA ACQUE S.p.A., nel rispetto del Regolamento Interno per la disciplina dei 

Contratti e degli Appalti, adottato con atto del proprio CdA in data 21/07/2016 e s.m.i., ha 

indetto una procedura negoziata su piattaforma telematica di e-procurement. al fine di 

acquisire quanto in oggetto per un valore complessivo stimato di € 4.000.000,00 (IVA 

esclusa) di cui € 1.400.000,00 quali oneri/costi non soggetti a ribasso (sicurezza e 

manodopera). 

- che è stata costituita la Commissione di gara, composta dal seguente personale di UMBRA 

ACQUE S.p.A.: 

 Andrea Vitali   - Presidente 

 Mariangela Romeo  - Commissario 

 Silvia Moroni   - Commissario 

- che il Presidente ha verificato l’insussistenza di cause di incompatibilità tra i membri della 

Commissione stessa e l’esercizio delle loro funzioni, acquisendo formali dichiarazioni al 

riguardo. 

 

CONSIDERATO: 

 

- che con comunicazione del 06/06/2025, inviata tramite piattaforma telematica, sono state 

invitate a produrre offerta per la procedura in oggetto le seguenti Imprese: 

 

N° Fornitore Nome P.iva 

1 62074 ADRIACOS S.p.A. SOCIETA' BENEFIT 01997520307 

2 173148 APPALTI GENERALI SRL 02181800646 

3 37519 CESIT SRL 01515700605 

4 39666 CMS S.R.L. 03559830611 

5 61929 COSTRUZIONI NASONI SRL 00675940415 

6 43816 ESSEGIEMME SRL 03041720545 

7 56654 F.LLI TENERINI SERGIO & ALVARO SRL 00574680542 

8 64026 G.M.P. S.P.A. 00417030541 

9 57856 IMPRESIT LAVORI SPA 04247321005 

10 34274 ITALIA OPERE SPA 06849841009 



2 

 

11 56991 M.I.-C.S. SRL 00167990514 

12 32637 MACCARI SCAVI SRL 04000321002 

13 57886 NUOVA S.E.I.R. SRL 01459620504 

14 23648 PASCUCCI OPERE PUBBLICHE SRL 01387441007 

15 54713 PISANIELLO COSTRUZIONI SRL 01790130643 

16 80566 SANDRO GRECO SPA 02483860793 

17 52303 SOLIMENO SRL 01417360516 

18 63995 SPINELLI & MANNOCCHI SRL 00162500540 

19 81953 TMG SPA 00620670141 

20 57039 VOLPI SRL 01134810546 

 

- che la data di scadenza per la presentazione delle offerte è stata fissata per le ore 13:00 

del giorno 25/06/2025; 

- che l’apertura delle offerte è stata fissata per le ore 9:00 del giorno 01/07/2025. 

 

OGGI, 01/07/2025 alle ore 9:00, la Commissione di gara collegata al sistema informatico 

della piattaforma telematica dà atto che alla scadenza del termine per la presentazione delle 

offerte risultano regolarmente pervenute a sistema su piattaforma telematica di e-procurement 

le seguenti offerte: 

 

N° 

ordine 

assegnato 

Denominazione Impresa 

1 APPALTI GENERALI SRL 

2 CESIT SRL 

3 COSTRUZIONI NASONI SRL 

4 ESSEGIEMME SRL 

5 F.LLI TENERINI SERGIO & ALVARO SRL 

6 G.M.P. S.P.A. 

7 IMPRESIT LAVORI SPA 

8 NUOVA S.E.I.R. SRL 

9 PASCUCCI OPERE PUBBLICHE SRL 

10 PISANIELLO COSTRUZIONI SRL 

11 SOLIMENO SRL 

12 SPINELLI & MANNOCCHI SRL 

13 VOLPI SRL 

 

 

 

https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1750853400451.1593801-1
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1750853400451.1593801-1
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1750853400451.1593801-1
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1750853400451.1593801-1
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1750853400451.1593801-1
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1750853400451.1593801-1
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1750853400451.1593801-1
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1750853400451.1593801-1
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1750853400451.1593801-1
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1750853400451.1593801-1
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1750853400451.1593801-1
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1750853400451.1593801-1
https://procurement-gruppoacea.app.jaggaer.com/esop/toolkit/negotiation/rfq/modifyRfq.do?from=menu&_ncp=1750853400451.1593801-1


3 

 

La Commissione pertanto procede progressivamente all’esame della documentazione 

amministrativa di ogni singolo concorrente.  

 

Si precisa che il concorrente n. 2 ha presentato offerta come Capogruppo/Mandatario di 

Costituendo Raggruppamento Temporaneo di Imprese assieme a: 

ROSINI IMPIANTI SRL (Mandante); 

 

- che il concorrente n. 4 ha presentato offerta come Capogruppo/Mandatario di Costituendo 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese assieme a: 

      SECCAFIENO SERVIZI SRL (Mandante); 

 

- che il concorrente n. 6 ha presentato offerta come Capogruppo/Mandatario di Costituendo 

Raggruppamento Temporaneo di Imprese assieme a  

LUPINI SRL (Mandante). 

 

Dall'esame della documentazione amministrativa dei 13 (tredici) offerenti, risulta quanto segue: 

 

Si segnala ad ogni modo che: 

 

 Il concorrente contraddistinto dal numero di ordine 7 ha inserito in riferimento all’art. 98, 

comma 3, lett. h), del D.Lgs. 36/2023 una dichiarazione inerente una condanna penale 

il cui procedimento è pendente e non ancora concluso. Poiché dall’analisi di suddetta 

documentazione non sono immediatamente rilevabili circostanze tali da poter integrare 

la causa di esclusione la Commissione ha ritenuto di ammettere il concorrente alla fase 

successiva di gara. Si precisa che ad ogni modo, l’impresa ha dichiarato di aver 

adottato le misure di self cleaning. 

 

 il concorrente contraddistinto dal numero di ordine assegnato 3 ha allegato il Modello 1 

senza indicare al punto 11 i nominativi dei familiari conviventi dei titolari di cariche 

sociali. In alternativa, ha allegato una ricevuta di avvenuta consegna di una pec 

indirizzata alla Prefettura competente, ma dalla quale non si evince chiaramente 

l’oggetto, né la richiesta di permanenza di iscrizione alle White list. 

In riferimento a tale carenza la Commissione, facendo riferimento alla principale 

giurisprudenza e alle indicazioni dell’Autorità Nazionale Anticorruzione, conferma che i 

soggetti di cui sopra sono tenuti a rendere le dichiarazioni sui requisiti di carattere 

generale di cui agli artt. 94 e 95 del Codice dei contratti pubblici e che la mancanza in 

merito a tale obbligo deve ritenersi essenziale, ma sanabile con l’applicabilità 

dell’istituto del soccorso istruttorio. Pertanto la Commissione verificato l’errore 

materiale, attraverso la procedura del soccorso istruttorio ha provveduto ad acquisire 

agli atti la documentazione corretta, in modo immediato, contattando l’operatore 

economico; 

 

 il concorrente contraddistinto dal numero di ordine 2 nel parametro della busta di 

qualifica denominato “Ricevuta di pagamento contributo ANAC” ha caricato una 

ricevuta di pagamento del contributo ANAC con l’indicazione di un CIG non 

corrispondente a quello della presente gara. Pertanto non si evince la dimostrazione 

del pagamento. 

 La Commissione, facendo riferimento alla principale e recente giurisprudenza, 

evidenzia che la mancanza in merito a tali obbligo deve ritenersi essenziale, ma 



4 

 

sanabile con l’applicabilità dell’istituto del soccorso istruttorio. Pertanto, la 

Commissione ha stabilito di attivare la procedura del soccorso istruttorio e di richiedere 

la suddetta documentazione corretta al suddetto operatore economico con 

conseguente sospensione della seduta di apertura. La nuova seduta sarà fissata al 

termine del periodo necessario per l’acquisizione di quanto richiesto. 

 

 

Alle ore 13:00 il Presidente dichiara la chiusura delle operazioni di gara, svoltesi alla presenza 

di tutti i componenti della Commissione, disponendo che tutti i documenti di gara, nessuno 

escluso, vengano conservati dalla Stazione Appaltante. Il presente verbale viene rimesso alla 

Società UMBRA ACQUE S.p.A. per l’adozione degli atti consequenziali concernenti l’affidamento. 

 

Letto, approvato, sottoscritto.  

 

Il Presidente                                      Il Commissario                   Il Commissario 

     

   

__________________          __________________      __________________ 

 


